

Câmara Municipal de Campina Grande

Em 22 02 12017) 118 hs

Sau due Melo

ASSINATURA

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

PROJETO LEI Nº <u>√5</u>/2017

EMENTA: Determina a outorga do Título de Cidadão Campinense ao Senhor Vicemário Simões, Reitor da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Campinense ao Senhor Vicemário Simões;

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo", em 21 de fevereiro de 2017.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos aos nossos pares a aprovação da matéria que agora apresentamos, para homenagear um cidadão que muito tem feito pela educação de nossa cidade.

O Senhor Vicemário Simões, Bacharel em Engenharia Química pela Universidade Federal da Paraíba, Campus II – Campina Grande e Licenciado em Química pela Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Mestre em Engenharia Química também pela UFPB e Doutor em Engenharia Química pela Universidade Federal de São Carlos – UFSCar, tem batalhado com empenho ímpar pelo desenvolvimento e expansão da educação deste Município.

Como Professor associado IV desenvolveu atividades docentes na graduação e na Pós-graduação de Engenharia Química da UFCG, período este em que manteve uma produção regular de artigos científicos, que foram divulgados em eventos acadêmicos, em jornais e revistas de circulação nacional e internacional.

Além da atuação acadêmica, o Sr. Vicemário Simões também trabalhou com afinco no exercício de atividades administrativas, como a Coordenação do curso de Engenharia

Química, a Chefia do Departamento de Engenharia Química e a Coordenação Setorial de Assuntos Comunitários da antiga Pró-Reitoria para Assuntos do Interior — PRAI da UFPB. Também participou do Colégio Estatuinte e foi responsável pela elaboração do Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande, tendo exercido o cargo de Pró-reitor de Ensino desta Universidade entre os períodos de março de 2005 a março de 2013, participando também durante este tempo, do Fórum dos Pró-reitores de Graduação —FORGRAD.

Exercia desde março de 2013 o cargo de Vice-Reitor e Secretário de Planejamento da UFCG, participando desde então do Fórum dos Pró-Reitores de Planejamento e de Administração – FORPLAD.

Em reconhecimento de toda esta atuação honrosa, recebeu a nomeação como Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, conforme informativo publicado no Diário Oficial da União do dia 09 de fevereiro de 2017.

Desta feita, é justa e merecida a homenagem proposta a tão ilustre cidadão, demonstrando o reconhecimento do Município para com quem luta e trabalha arduamente pela disseminação de uma das maiores riquezas do homem, que é o conhecimento.

EX POSITIS, conto com o apoio de Vossas Excelências para a aprovação da propositura ora apresentada.

VEREADOR